令和７年７月１１日

保護者の皆様

岸和田市立桜台中学校

校    長 池内 容子

生徒指導担当 竹内 孝太

異形学生服の防止についてのお願いと
子どもたちのネット環境の見守りのお願い

盛夏の候、保護者の皆様には益々のご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は本校

教育活動にご理解・ご協力いただき有難うございます。

 さて、夏休みが近づいてまいりました。この夏休みを事故や問題行動のない有意義な

楽しいものとするため、学校・家庭・地域社会の連携をより深めていきたいと思います。

１、異形学生服の防止について
 ところで、卒業式後に異形学生服を着用するという風潮が、岸和田市内の各中学校で

も問題となっています。過去にこれらの写真がネットに掲載され市内の中学校の状況が

誤解されたこともありました。

これらの異形服（刺繍などが入った学生服）はかなり高価なものです。時には異形服

を購入するために、金品の貸し借りや恐喝事件に発展し、被害を受けた生徒もいました。

また、譲り受けた異形服を着ようとして、先輩などから多額のお金を要求されたり、他

校生徒との喧嘩にも巻き込まれたりといった事件もありました。

桜台中学校の生徒がこのような危険な環境に関わってほしくありません。今後、ご家

庭におかれましても異形服の購入や小遣いの使い道など注意していただき、異形服を着

用することのないようにご指導いただくと共に、ご協力をよろしくお願いいたします。

２、子どもたちのネット環境の見守りについて
近年、インターネット環境の普及に伴い、中学生のネットのトラブルが多発していま

す。岸和田市内の各中学校でも生徒同士のネットのトラブルは常に起きている状態です。

夏休み、家で過ごす時間が増えると共に子どもたちのネットに関わる時間も増えるであ

ろうと思われます。子どもたちがネットのトラブルに巻き込まれないようにご家庭でも

子どもたちの様子を見守っていただきますようよろしくお願いいたします。

【中学生が関わる主なネットトラブル】
①LINE などの書き込みによるトラブルとなり裁判に…。
②SNS に他人が写っている写真を掲載し、個人情報が出回り責任
 問題に…。
③他人になりすまし、ネットに書き込み逮捕。
④ネットで知り合った、知らない異性とメールをやりとりから会
ってしまい、性的暴行や殺人の被害に…。

⑤無料ネットゲームで知らず知らずに課金をし、30 万円の請求さ
れた…。

上記のトラブルは中学生の社会でも実際に起き、時には犯罪行為に当たるとともに、

取り返しのつかない結果を招いてしまったケースもあります。中には実際に命をおとす

ことになった事件も起きています。子どもたちがそれらの事件や危険な環境に巻き込ま

れないように、またインターネットや SNS を介して子どもたち同士のトラブルに巻き

込まれないよう、ご家庭でもご指導の程よろしくお願いします。

【気をつけよう！！】
□他人にメールや文章を送るときは、誤解を与える可能性のある文章になっていませんか？

・「自分」ではなく、その文章を見た「人」がどう感じるか？を大切に！！

□ネットや SNS に写真や画像を貼るつけるときは注意すること。

・不特定多数の人がその画像を見ることができます。

・貼り付けた画像をいたずらで使用したり、画像から個人を特定できたりできます。

（GPS などの画像のデータで個人情報が出回ったりします。）

・画像に他人や友達が写っていたら、勝手に掲載してはいけません。

□いたずらでも「なりすまし」は犯罪です。逮捕の対象です。

□知らない人とメールしない、話さない、会わない、関わらない！！

・身元不明のネットで知り合った異性と会ってだまされて被害にあった中学生は実際に

存在します。

・相手は安心させて近づいてきます。優しいから、気が合うからだけでは信用でき

ません。とにかく、メールしない、話さない、会わない、関わらない。

□無料のゲームは多く存在しています。しかし、無料は最初だけでゲームを進めてい

くと課金が必要なゲームもあります。保護者の許可なく、課金をしないようにしま

しょう。

現在、当たり前になっているインターネットの社会も使い方が正しければ非常に便

利なものになりますが、使い方を間違うと非常に危険なものになってきます。学校で

もこのようなインターネットが当たり前の社会で子どもたちには「使うな！！」とい

う指導よりも「正しく使いなさい。」と指導していきたいと考えています。どうかご

家庭でも子どもたちがトラブルに巻き込まれず、被害者にも加害者にもさせないよう

見守っていただきますようよろしくお願いいたします。